juris tantum, podendo ser elidida por prova em sentido 

contrário. Na hipótese, o Tribunal Regional indeferiu o 

benefício da gratuidade de justiça ao fundamento de que 

o reclamante declarou perceber o salário de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais) e recebeu, na rescisão contratual, a 

quantia de R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). 

Diante de tal contexto fático, resta afastada a presunção de 

veracidade da declaração de miserabilidade jurídica 

apresentada pelo autor. Recurso de revista não 

conhecido. 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Agravo em Agravo de

[...]

- violação do(s) artigo 5º, inciso LXXIX, da Constituição Federal. 
- divergência jurisprudencial . 
Consignou o Regional: 
"Trata-se de ex-empregado, que declarou perceber o salário de R$  

30.000,00 (trinta mil reais) e recebeu na rescisão a quantia de R$132.000,00 (cento e 
trinta e dois mil reais), o que extrapola os limites da gratuidade de justiça." 

Nos termos em que prolatada a decisão, não se verifica a violação 
apontada. Na verdade, trata-se de mera interpretação da legislação de 
regência, o que não permite o processamento do recurso.